
 
 
 

C O M U N E DI F A L E R N A 
(Provincia di Catanzaro) 

 

  DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE  
 
 

 

N. 140 

Del 

12/10/2023 

RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE CONDIZIONI DI SOPRANNUMERO E DI ECCEDENZA DEL 

PERSONALE – ART 33 DLGS 165/2001  e s.m. i.  

 

L’anno Duemilaventitre il giorno 12  (DODICI   ) del mese di O t t o b r e  alle ore 18,30      nella 

sede del Comune di Falerna, temporaneamente indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via 

Primavera, previa apposita convocazione , la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO SINDACO X  

RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  

MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5  

 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e 

verbalizzazione (art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale D.ssa Rosetta 

Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella, il quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 33 del D.LGS. n. 165/2001 nel testo modificato da ultimo dall’articolo 16 della Legge 

n. 183/2011 (legge di stabilità per l’anno 2012); 

RILEVATO che questa disposizione impone a tutte le Amministrazioni Pubbliche, a partire dal 01/01/2012, 

di effettuare la ricognizione annuale delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale 

dipendente e dei dirigenti; 

- che la stessa impegna i Responsabili delle Aree, ad attivare tale procedura per la propria Area e che 

sanziona le P.A. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, 

dettando nel contempo le procedure da applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente 

e/o in soprannumero ai fini della loro ricollocazione presso altre Amministrazioni ovvero, in caso di esito 

negativo, alla risoluzione del rapporto di lavoro; 

ASSUNTO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica; 

ASSUNTO, altresì, che le condizioni di eccedenza di personale si rilevano verificando il rispetto dei vincoli 

dettati dal legislatore in merito alla verifica del tetto di spesa per il personale ( media del triennio 2011-2013 

per gli Enti soggetti al patto di stabilità, ora pareggio di bilancio) e dal superamento del tetto del 50% nel 

rapporto tra spesa di personale e spesa corrente; 

DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 169 del  10.11.2022 , immediatamente eseguibile, si approvava 

il Piano  triennale del Fabbisogno di personale 2022.2024 , previa  ricognizione annuale dell’eccedenza di 

personale,  constatando in essa l’assenza di personale in soprannumero od in eccedenza ex art. 33 del D.Lgs. 

165/2001, come modificato dall’art.16 della Legge n.183/2011; 

PRESO ATTO della ricognizione effettuata da ogni responsabile di servizio che conferma l’inesistenza di 

personale in sovrannumero o in eccedenza; 

VISTA la vigente normativa in materia di limiti assunzionali e di spesa di personale negli Enti locali soggetti 

a patto di stabilità ( ora pareggio di bilancio) ed, in particolare, l’articolo 1, commi 557, 557 bis, 557 ter, 557 

quater della legge 27 dicembre 2006, n.296 ( Finanziaria 2007), l’art.3,commi 5,5 quater e 6 del D.L.24 

giugno2014,n.90, convertito in L.n.114/2014,nonché l’art.1,comma 228 della Legge n.208 del 2015 (legge di 

stabilità per il 2016 ) come modificato dal D.L.n.113/2016; 

EVIDENZIATO che la spesa di personale del Comune di Falerna  per l’anno 2022, come da prospetto 

trasmesso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, è inferiore alla media della spesa sostenuta nel corso del 

triennio 2011-2013 e che il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente è inferiore al 50% ; 

PRECISATO che non sono state effettuate né sono in programma esternalizzazioni di servizi o creazioni di 

società con trasferimento del personale dell’Ente già impiegato nei medesimi servizi; 

 VALUTATA, sulla scorta delle esperienze pregresse ed attuali, l’ormai cronica carenza di personale rispetto 

ai reali carichi di lavoro; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Personale ( parte 

giuridica) e dal Responsabile dell’Area Finanziaria – Gestione personale ( parte economica) )  in ordine 

rispettivamente  alla regolarità tecnica   e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Leg.vo n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

 VISTO il D.Lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA  la Legge n. 183/2011; 

VISTO l’art. 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta Comunale; 



CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge, 

 

 



DELIBERA 

 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui s’intende integralmente richiamato: 

1) Di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art.33 del 

D.Lgs.n.165/2001, come modificato dall’art.16 della Legge n.183/2011, il Comune  di Falerna  alla 

data del 31/12/2022, non ha personale in sovrannumero rispetto alla dotazione organica, né 

eccedenza di personale rispetto alle esigenze funzionali ed alla situazione finanziaria dell’Ente; 

2) Di prendere atto, conseguentemente, che l’Ente non deve avviare nel corso dell’anno 2023 

procedure per la dichiarazione di esubero di dipendenti; 

3) Di inoltrare al Dipartimento della Funzione Pubblica copia della presente deliberazione in 

ottemperanza all’art.16 della legge n.183/2011; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto prodromico  del Piano del Fabbisogno di 

personale triennio 2023.2025, quale sezione dedicata del PIAO  2023.2025; 

5) Di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione; 

6) Di dichiarare, con successiva unanime favorevole votazione, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D. Leg.vo 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

Falerna , lì 12/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  Vice sindaco  Angelino Renne 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

Falerna , li 12/10/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Ing   Bruno Giorgi 



 

Comune di Falerna 

(Provincia di Catanzaro) 

 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Avv. Francesco Stella               F.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 13/10/2023, in ottemperanza all’art. 
32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 
2, D.lgs. n. 267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è stata comunicata e trasmessa ai signori capigruppo 
consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/10/2023 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 

Falerna ,  13/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Cefalà Rosetta) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 

originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Falerna . 

 

 


